
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Tachwedd 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

(13.30 - 13.35) (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol ‘Gwnaed’ 

2.1 SL(6)394 - Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Newid Rhestrau ac Apelau) (Diwygio) 

(Cymru) 2023 

   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.2 SL(6)400 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 a Gorchymyn 

Digartrefedd (Addasrwydd Llety) (Cymru) 2015 (Diwygio) 2023 

   

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.35 - 13.40)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol ‘Gwnaed’ 

3.1 SL(6)393 - Rheoliadau Coedwigaeth (Cwympo Coed) (Diwygio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 3 - 6) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

3.2 SL(6)396 - Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau 2023  

 (Tudalennau 7 - 9) 

Gorchymyn [Saesneg yn unig] 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

3.3 SL(6)397 - Rheoliadau Diogelwch Adeiladau (Disgrifiad o Adeilad Risg Uwch) 

(Cyfnod Dylunio ac Adeiladu) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 10 - 11) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 SL(6)388 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau 

Offthalmig) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 12 - 22)  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/zeyluw1t/sub-ld16076-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q2zmxm22/sub-ld16076-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jckjzrs1/sub-ld16085-e.pdf
https://senedd.cymru/media/ahymc12f/sub-ld16085-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qarbk0uw/sub-ld16087-w.pdf
https://senedd.cymru/media/iyxn3yn5/sub-ld16087-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-30-23 - Papur 5 - Adroddiad 

LJC(6)-30-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.2 SL(6)392 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023 

 (Tudalennau 23 - 25)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 7 - Adroddiad 

LJC(6)-30-23 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol 

(13.45 - 13.50)   

 

5.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion 

(Diwygiadau Amrywiol) 2023 

 (Tudalennau 26 - 29)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 9 - Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 Hydref 2023 

LJC(6)-30-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 Hydref 2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Gohirio 

cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Etholiadau a Chofrestru 

 (Tudalen 30)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-30-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 24 Hydref 2023. 

5.3 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan Lywodraethau) 

(Trothwyon) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 31 - 32)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-30-23 - Papur 12 - Datganiad ysgrife
[...]
n o bryd. 

 
Gosodwyd yr OS gerbron Senedd y DU ar 23 Hydref 2023 i ddod i rym ar 31 Rhagfyr 
2023. 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 5.1



Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd 
a/neu ar gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru. 

 
Mae swyddogaethau a roddir gan y ddeddfwriaeth sy'n cael ei diwygio, yn cael eu 
rhoi i Weinidogion Cymru neu i'r Ysgrifennydd Gwladol gyda chydsyniad 
Gweinidogion Cymru. Mae hyn yn golygu bod Gweinidogion Cymru yn cadw'r 
swyddogaethau perthnasol (neu cânt ddirprwyo'r swyddogaethau hynny i'r Awdurdod 
Gweithredol Iechyd a Diogelwch drwy Gytundeb Asiantaeth rhwng Gweinidogion 
Cymru a HSE). 

 
Diben y diwygiadau 

 
Diben y Rheoliadau yw ymestyn y mesurau trosiannol drwy ddeddfwriaeth. Bydd hyn 
yn caniatáu i driniaethau hadau a chynhyrchion diogelu planhigion perthnasol barhau 
i gael eu defnyddio dros dro, gan roi rhagor o amser i'r triniaethau a'r cynhyrchion 
hyn naill ai fynd drwy broses awdurdodi Prydain Fawr eu hunain neu i 
weithgynhyrchwyr ddatblygu triniaethau / cynhyrchion amgen y gellir eu hawdurdodi 
i'w defnyddio ym Mhrydain Fawr. 

 
Mae'r Rheoliadau a'r Memorandwm Esboniadol cysylltiedig, sy'n nodi manylion 
ynghylch tarddiad, diben ac effaith y diwygiadau, ar gael yma: 

 
Offeryn Statudol: The Plant Protection Products (Miscellaneous Amendments) Regulations 
2023 (legislation.gov.uk) 

 

Memorandwm Esboniadol: The Plant Protection Products (Miscellaneous Amendments) 
Regulations 2023 (legislation.gov.uk) 

 

Pam y rhoddwyd cydsyniad 
 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud yr offeryn hwn gan ei fod yn cael ei 
ystyried yn briodol, y tro hwn, i Lywodraeth y DU ddeddfu ar lefel Prydain Fawr. Mae 
Iechyd Planhigion a Phalaladdwyr yn feysydd lle mae Gweinidogion Cymru yn aml 
wedi cydsynio i'r Ysgrifennydd Gwladol wneud deddfwriaeth ar lefel Prydain Fawr 
oherwydd y modd yr ymdrinnir â'r pwnc ar draws Prydain Fawr. Mae'r dull hwn yn 
sicrhau nad oes gwahaniaeth rhwng rheoliadau Cy
[...]
r ei bod yn briodol i 
Lywodraeth y DU ddeddfu ar lefel Prydain Fawr. Mae Iechyd Planhigion a Phlaladdwyr yn 
feysydd y mae Gweinidogion Cymru yn aml wedi rhoi eu cydsyniad i’r Ysgrifennydd Gwladol 
wneud deddfwriaeth ar lefel Prydain Fawr oherwydd y modd yr ymdrinnir â’r pwnc ledled 
Prydain Fawr.  Trwy wneud hyn, sicrheir nad oes gwahaniaeth rhwng rheoliadau Cymreig a 
rheoliadau rhannau eraill y DU, gan leihau unrhyw ddryswch ac anfantais i fasnachwr Cymru 
a lleihau unrhyw faich gweinyddol posibl i'r Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch (HSE) 
wrth weinyddu trwyddedau ar gyfer masnach gyfochrog ac wrth ymgymryd ag unrhyw 
weithgarwch gorfodi.  
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 28

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
https://senedd.cymru/media/hwbmwqq1/ws-ld16099-w.pdf


Rwyf wedi ysgrifennu llythyr tebyg at Paul Davies AS, Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig (ETRA). 
 
Yn gywir, 
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 29



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref CG/PO/362/2023 
Ein cyf/Our ref DC/CG/00060/23 
 
 
Huw Irranca-Davies AS, 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 
 

24 fed Hydref 2023 
 
 
 
Annwyl Huw 
 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 17 Hydref, rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau 
rhyng-sefydliadol i roi gwybod i chi fod cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol Etholiadau a 
Chofrestru, i’w gynnal ar 25 Hydref 2023, wedi'i ohirio'n ffurfiol. Byddaf yn ysgrifennu atoch 
eto pan fydd y cyfarfod wedi'i aildrefnu. 
 
 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 30

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 
 
Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan 
Lywodraethau) (Trothwyon) (Diwygio) 2023  

DYDDIAD  27 Hydref 2023 

GAN Rebecca Evans AS, Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

 

 
RHEOLIADAU CAFFAEL CYHOEDDUS (CYTUNDEB AR GAFFAEL GAN 
LYWODRAETHAU) (TROTHWYON) (DIWYGIO) 2021 
 
Trosolwg o Bolisi'r OS: 
 
Mae angen diwygio deddfwriaeth gaffael (a nodir isod) er mwyn gweithredu'r Cytundeb ar 
Gaffael gan Lywodraethau yn ddomestig o dan Reoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar 
Gaffael gan Lywodraethau) (Trothwyon) (Diwygio) 2021.  
 
Y Gyfraith sy'n cael ei diwygio: 
 
 
("y Rheoliadau Caffael") 
 
Diben y gwelliannau  
 
Mae'r offeryn hwn yn diweddaru'r trothwyon ariannol y gellir eu hadolygu ym maes caffael 
cyhoeddus yng Nghymru, Lloegr a Gogledd Iwerddon sy'n rheoli'r gweithdrefnau ar gyfer 
dyfarnu contractau cyhoeddus ar gyfer nwyddau, gwaith a gwasanaethau.  
 
Mae'r OS a'r Memorandwm Esboniadol cysylltiedig, sy'n nodi effaith pob gwelliant ar gael 
yma:   
 

https://www.legislation.gov.uk/uksi/2023/1117/contents/made  
 
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru 
 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 5.3

h
[...]
 Controls (Plant Health) (Prior Notification) and Phytosanitary Conditions 
(Amendment) Regulations 2023 (legislation.gov.uk) 
 
Pam y rhoddwyd cydsyniad 
 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud yr offeryn hwn mewn perthynas â 
Chymru ac ar ei rhan, gan fod yr OS yn ymwneud â maes datganoledig, ond, mae'r 
OS yn gweithredu ar draws Prydain Fawr ac yn cael effaith ar y cyfyngiadau o ran 
mewnforio planhigion a chynhyrchion planhigion i Brydain Fawr. Gallai cyflwyno 
rheoliadau ar wahân yng Nghymru a Lloegr greu baich ychwanegol ar yr Asiantaeth 
Iechyd Anifeiliaid a Phlanhigion (APHA), busnesau, masnachwyr a thyfwyr. Mae 
rheoleiddio ar lefel Prydain Fawr yn sicrhau llyfr statud cydlynol a chyson, gyda'r 
rheoliadau ar gael mewn un offeryn heb unrhyw risg o wahaniaeth deddfwriaethol ym 
Mhrydain Fawr. 
 

Tudalen y pecyn 34

https://www.legislation.gov.uk/cy/uksi/2023/1131/made
https://www.legislation.gov.uk/cy/uksi/2023/1131/made


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.wales  
  
 
 
 
 

 
30 Hydref 2023 

 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a 
Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2
[...]
es angen cymryd unrhyw gamau, gan gynnwys gwneud 

newidiadau, ar hyn o bryd i sicrhau bod Cymru’n cydymffurfio â’r diwygiadau a 

wnaed gan y Protocol mewn meysydd datganoledig. 

Fel y nodwch, mae’r Protocol yn diwygio cwmpas yr ICCAT, yn ogystal â gwella’r ffordd y 
mae’r Comisiwn yn gweithredu. Mae hefyd yn mewnosod amcanion newydd ar gyfer partïon 
contractio, ac mae’r rhain yn cyd-fynd â’r Amcanion Pysgodfeydd a nodir yn Neddf 
Pysgodfeydd 2020. Ni fyddai unrhyw gamau inni eu cymryd ar unwaith i weithredu’r 
Protocol.  
 
 
Dylid nodi, dim ond pan fydd tri chwarter partïon contractio ICCAT yn ei gadarnhau, y mae’r 
Protocol yn dod i rym. O ystyried bod cadarnhad y DU yn dod â’r cyfanswm i ddim ond 6 o 
52 o bartïon contractio, mae unrhyw ddarpariaethau a ddatblygwyd o ganlyniad i’r 
newidiadau a wneir gan y Protocol gryn dipyn i ffwrdd o’r angen i weithredu arnynt.  
 

Yn gywir, 

 
MARK DRAKEFORD 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 38

https://www.gov.uk/government/publications/fisheries-management-and-support-provisional-common-framework
https://www.gov.uk/government/publications/fisheries-management-and-support-provisional-common-framework


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 29 Medi 2023  

  

Annwyl Mark, 

Fel y byddwch yn gwybod, mae’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn gyfrifol am 

fonitro'r broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y 

Chweched Senedd. 

Yn ystod ein cyfarfod ar 11 Medi 2023, buom yn ystyried y Protocol sy’n diwygio'r Confensiwn 

Rhyngwladol ar Gadwraeth Tiwna'r Iwerydd (“Protocol Palma”). Mae Protocol Palma yn diwygio cwmpas y 

Confensiwn Rhyngwl
[...]
dol Cymru.  
 
Cyfarfu'r Prif Weinidog, arweinydd Plaid Cymru a minnau â'r Athro Laura McAllister y mis 
hwn i gael diweddariad rheolaidd ar waith parhaus y Comisiwn. 
 
Dyma'r adroddiad cynnydd a dderbyniwyd gan y Cyd-gadeiryddion. 
 
Bydd y Comisiwn yn gorffen ei waith erbyn diwedd y flwyddyn a bydd ei adroddiad terfynol 
yn cael ei gyhoeddi ar ôl i’r Senedd ddychwelyd o’r toriad ym mis Ionawr 2024. 
 

Tudalen y pecyn 42

Eitem 6.3

https://www.llyw.cymru/comisiwn-annibynnol-ar-ddyfodol-cyfansoddiadol-cymru-adroddiad-cynnydd-hydref-2023


Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/CG/2641/23 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
 
 
 
 

1 Tachwedd 2023 
 
 
Annwyl Huw,  
 
Dyfodol cyfraith Cymru: Rhaglen ar gyfer 2021 i 2026 
Adroddiad Blynyddol 2022-23 
 
Amgaeaf gopi o’r ail Adroddiad Blynyddol ar raglen y Llywodraeth i wella hygyrchedd 
cyfraith Cymru, sy’n cael ei osod gerbron Senedd Cymru yn unol ag adran 2(7) o Ddeddf 
Deddfwriaeth (Cymru) 2019.  
 
Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys, ar ffurf Atodiad, yr adolygiad o Ddeddf Deddfwriaeth 
(Cymru) 2019, fel y cytunwyd wrth graffu ar y Bil.  
  
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General a
[...]
https://busnes.senedd.cymru/documents/s132464/LJC6-02-23%20-%20Papur%202%20-%20Papur%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20a%20Gweinidog%20y%20Cyfansoddiad%2021%20Rhagfyr%202022.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s132464/LJC6-02-23%20-%20Papur%202%20-%20Papur%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20a%20Gweinidog%20y%20Cyfansoddiad%2021%20Rhagfyr%202022.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s132464/LJC6-02-23%20-%20Papur%202%20-%20Papur%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20a%20Gweinidog%20y%20Cyfansoddiad%2021%20Rhagfyr%202022.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref:  RE/368/2023 
 
 
Mark Isherwood AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales  

01Tachwedd 2023 
 
 

 
Annwyl Mark, 
 
Diolch am eich llythyr ar ran y pwyllgor am y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (LCM) 
ar Fil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor). Gweler isod fy atebion 
i'ch cwestiynau: 
 
O ran eich pwynt cyntaf, barn Llywodraeth Cymru yw nad oes angen cydsyniad ar gyfer 
cymalau 12 a 13. Y rheswm am hynny yw bod y ddau gymal yn ymwneud â phensiynau 
gweithwyr llywodraeth leol ac mae hw
[...]
thio bod yr esboniadau hyn yn foddhaol. 
 
Yn gywir, 

 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 99



Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

16 Hydref 2023 

Annwyl Weinidog, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus 
(Materion Tramor) 

Cafodd y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol hwn ei drafod gan y Pwyllgor ar 12 Hydref 2023. 

Yn dilyn y drafodaeth honno, a fyddech cystal â rhoi eglurder inni ar y pwyntiau a ganlyn: 

 Rydym yn cytuno ag asesiad Llywodraeth Cymru bod angen cydsyniad deddfwriaethol y 
Senedd ar gyfer cymalau 1 i 11 o’r Bil, ynghyd â chymalau 14, 15 a 16. Fodd bynnag, nid 
yw’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn nodi a yw Llywodraeth Cymru o’r farn 
bod angen cydsyniad ar gyfer cymalau 12 a 13. A fyddai modd i chi gadarnhau eich barn 
ar y mater hwn, gan nodi eich rhesymau? 

 Byddai’r Pwyllgor yn gwerthfawrogi rhagor o eglurder ynghylch y modd y mae cymal 15 
o’r Bil yn rhyngweithio ag adran 115 o’r Bil Caffael. Rydym yn nodi bod y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol yn nodi barn Llywodraeth Cymru bod y cymal yn addasu gallu 
Gweinidogion Cymru i arfer y pŵer sydd wedi’i gynnwys yn adran 115 o’r Bil a grybwyllir 
uchod. A fyddai modd i chi gadarnhau eich rhesymeg ynghylch y mater hwn? 

Disgwylir i'r Pwyllgor gyflwyno adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol erbyn 24 
Tachwedd 2023. Yn sgil hynny, byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb i’r llythyr hwn erbyn 3 
Tachwedd 2023.  

Yn gywir, 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCCGG@Senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCCGG 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddPAPA 
0300 200 6565 

Rebecca Evans AS  
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
 

Tudalen y pecyn 100



 

 
 
 

 

 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 

Tudalen y pecyn 101


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(6)393 - Rheoliadau Coedwigaeth (Cwympo Coed) (Diwygio) (Cymru) 2023
	3.2 SL(6)396 - Gorchymyn Cynlluniau Masnachu Allyriadau Cerbydau 2023
	3.3 SL(6)397 - Rheoliadau Diogelwch Adeiladau (Disgrifiad o Adeilad Risg Uwch) (Cyfnod Dylunio ac Adeiladu) (Cymru) 2023
	4.1 SL(6)388 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau Offthalmig) (Cymru) 2023
	LJC(6)-30-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.2 SL(6)392 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	LJC(6)-30-23 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023
	LJC(6)-30-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 Hydref 2023

	5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Gohirio cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Etholiadau a Chofrestru
	5.3 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundeb ar Gaffael gan Lywodraethau) (Trothwyon) (Diwygio) 2023
	5.4 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023
	LJC(6)-30-23 - Papur 14 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 30 Hydref 2023

	6.1 Gohebiaeth â Phrif Weinidog Cymru: y Protocol yn diwygio'r Confensiwn Rhyngwladol ar Gadwraeth Tiwna'r Iwerydd (Protocol Palma)


Minutes of the meeting


 

 

Concise Minutes - Legislation, Justice and Constitution 

Committee 

Meeting Venue: 

Virtual – Video conference via Zoom 

Meeting date: Monday, 6 November 

2023 

Meeting time: 13.32 - 17.03

This meeting can be viewed  

on Senedd TV at: 

http://senedd.tv/en/13548 

Remote 
------ 

Attendance 

Category Names 

Members of the 

Senedd: 

Huw Irranca-Davies MS (Chair) 

Alun Davies MS 

James Evans MS 

Adam Price MS 

Witnesses:  

Committee Staff: 

P Gareth Williams (Clerk) 

Gerallt Roberts (Second Clerk) 

Sarah Sargent (Second Clerk) 

Kate Rabaiotti (Legal Adviser) 

 

1 Introductions, apologies, substitutions and declarations of interest  

There were no apologies or substitutions. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Instruments that raise no reporting issues under Standing Order 21.2 

or 21.3  

2.1 SL(6)394 - The Council Tax (Alteration of Lists and Appeals) (Amendment) (Wales) 

Regulations 2023  

2.2 SL(6)400 - The Renting Homes (Wales) Act 2016 and Homelessness (Suitability of 

Accommodation) (Wales) Order 2015 (Amendment) Regulations 2023  

3 Instruments that raise issues to be reported to the Senedd under 

Standing Order 21.2 or 21.3  

3.1 SL(6)393 - The Forestry (Felling of Trees) (Amendment) (Wales) Regulations 2023  

3.2 SL(6)396 - The Vehicle Emissions Trading Schemes Order 2023  

3.3 SL(6)397 - The Building Safety (Description of Higher-Risk Building) (Design and 

Construction Phase) (Wales) Regulations 2023  

4 Instruments that raise issues to be reported to the Senedd under 

Standing Order 21.2 or 21.3 - previously considered  

4.1 SL(6)388 - The National Health Service (Ophthalmic Services) (Wales) Regulations 

2023  

4.2 SL(6)392 - The Water Resources (Control of Agricultural Pollution) (Wales) 

(Amendment) (No. 2) Regulations 2023  

5 Inter-Institutional Relations Agreement  

5.1 Written Statement and correspondence from the Minister for Rural Affairs and 

North Wales, and Trefnydd: The Plant Protection Products (Miscellaneous 

Amendments) Regulations 2023  

5.2 Correspondence from the Counsel General and Minister for the Constitution: 

Postponement of the Inter-Ministerial Group for Elections and Registration  



 

 

5.3 Written Statement by the Minister for Finance and Local Government: The Public 

Procurement (Agreement on Government Procurement) (Thresholds) (Amendment) 

Regulations 2023  

5.4 Written Statement and correspondence from the Minister for Rural Affairs and 

North Wales, and Trefnydd: The Official Controls (Plant Health) (Prior Notification) 

and Phytosanitary Conditions (Amendment) Regulations 2023  

6 Papers to note  

6.1 Correspondence with the First Minister of Wales: the Protocol amending the 

International Convention on the Conservation of Atlantic Tunas (the Palma 

Protocol)  

6.2 Correspondence from the Minister for Climate Change: Residential lettings 

practices  

6.3 Written Statement by the Counsel General and Minister for the Constitution: The 

progress of the Independent Commission on the Constitutional Future of Wales  

6.4 Correspondence from the Counsel General and Minister for the Constitution: The 

future of Welsh law: A programme for 2021 to 2026 - Annual Report 2022-23  

7 Motion under Standing Order 17.42 to resolve to exclude the public 

from the remainder of the meeting  

The Committee agreed the motion. 



 

 

8 Infrastructure (Wales) Bill: Draft report  

9 Legislative Consent Memorandum on the Economic Activity of Public 

Bodies (Overseas Matters) Bill  

10 UK - EU Governance inquiry: Consideration of draft report  

11 Subordinate legislation laid in English only: Consideration of 

discussion paper  

12 Annual Report  


